
 
 

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

D I S P O Z I Ţ I E     
 

- privind desemnarea persoanei responsabile cu evidenţa militară şi mobilizarea  
la locul de muncă 

 
Având în vedere Raportul de specialitate  nr. 153  din 27.01.2025 întocmit de secretarul general al 

comunei privind desemnarea persoanei responsabile cu evidenţa militară şi mobilizarea la locul de muncă; 
În conformitate cu: 

- prevederile art. 43, alin.(6) lit. „b” din Legea nr. 440/2006 privind pregătirea populaţiei pentru apărare, 
cu modificările şi completările ulterioare ; 

-  prevederile art.41, alin.(3) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a 
teritoriului pentru apărare, republicată; 

- prevederile art. 8, alin.(1) din HG 1204/2007 pentru asigurarea forţei de muncă necesare pe timpul stării 
de asediu, la mobilizare, cu modificările şi completările ulterioare    

- prevederile art.1 din HG nr. 1194/1996 referitoare la atribuţiile agenţilor economici, instituţiilor publice 
şi autorităţilor administraţiei publice locale privind recrutarea, încorporarea şi evidenţa militară; 

- prevederile HG nr. 370/2004 pentru aprobarea normei metodologice de aplicare a Legii nr.477/2003 
privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, republicată; 

- prevederile art. 155 alin.(1) , lit.„e” Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      
În temeiul art.155 ,art.156 și art.196 alin.(1), lit,.„b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Primarul comunei Ceica, 
 

D I S P U N E: 
 

         Art. 1. - Se desemnează d-l  Dorel Octavian Goldea – secretar general al  comunei Ceica,  ca persoană 
responsabilă cu evidența militară și mobilizarea la locul de muncă. 
         Art. 2. - Atribuţiile responsabilului cu evidenţa militară şi mobilizarea la locul de muncă sunt cele 
prevăzute în HG nr. 1204/2007 privind asigurarea forței de muncă necesare pe timpul stării de asediu, la 
mobilizare şi pe timpul stării de război, cu modificările şi completările ulterioare.  
       Art. 3. –. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează  persoana desemnată la art. 1. 
Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 
- Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Bihor; 
- la dosarul de personal; 
- d-l  Dorel Octavian Goldea 
- la dosar. 

 
                PRIMAR,                     avizat  pt legalitate, 
           Șovre Ana Livia                       Secretar general comuna Ceica 
                                                                                                     Dorel Octavian Goldea  
  Nr.12 din 27 ianuarie 2025 


